Օ այս ամենայն ճառեցի , և զիտեմ զի երկայ-
 նեցի զբանս . այլ պարտ էր ինձ՝ որ զրպարտեցայս ,
 զիրաւունս անձին ցուցանել . քանզի այսպիսի զրպար-
 տութի յամենայն եկեղեցիս տարածեցաւ . թէ մի
 ոք յոռի խօսեցաւ , այլ ամենեքեան իսկ ընդ գրսու-
 վութի՝ են : Ինդ իմ , և ընդ ամենայն եկեղեցւոյ ա-
 րարի պատասխանի , թէ եկեղեցի՝ մի տէր ունի , և
 մի անձ , մի արարիչ , և մի ամենակալ , և մի թագա-
 ւոր : Իայց յորժամ զմին լսես , զանբակ երրորդու-
 թիւն անձ զմտաւ , զանվախճան և զանեղծ թագաւո-
 րութիւն , զփառս և զճշմարտութի . և ոչ երբէք բա-
 ժանի , այլ կայ և մնայ մշտնջենաւոր և կենարար .
 յորում լիցի ամենեցուն մեզ վայելել ճշմարտութի ,
 և փառս տալ հօր և որդւոյ և հոգւոյն սնչ , այժմ
 և միշտ և յաւիտեանս յաւիտենից . ամէն :

quoniam nondum mutationem subiistis; mutabitur et vestra mutatio; nondum operam dedit, ut electio fieret voluntatis. Quid ergo dicit? *Quievit Moab a juventute sua*, sive mutationem non vidit incommoditate rerum. *Quievit Moab ex juventute sua, et gloriatus est in gloria sua; non est unquam fusus de vase in vas*; ac si diceret, non abiit unquam in captivitatem: *propterea gustus suus in eo, et odor suus in ipso*. Oportet, Fratres, animadvertere, quonam modo Divinam doctrinam sacrae litterae sigillo munitae exponant⁽¹⁾. Quae enim convenientia est similem vino dicere Divinitatem? Sed quia doctrina prophetae indubia salus est, *Quievit, inquit, Moab ex juventute sua, et jactavit de gloria sua: non est fusus de vase in vas, non abiit unquam in captivitatem; propterea sapor suus in se, et odor suus in ipso*. Ecclesia tentata fuit a malitia; fusa fuit de vase in vas, de pace (nimirum) in bellum, et de bello in pacem; atque permansit in ea odor suavitatis. *Odor suavis sumus, inquit, in Christo*.

Haec omnia sermocinatus sum, et scio me sermonem prolongasse. Sed oportebat me criminatum jus meum defendere: hujusmodi namque calumnia in omnes Ecclesias propagata est. Si unus quisquam minus bene locutus est, tamen omnes objurgationem subeunt. Pro me itaque, et pro universa Ecclesia apologiam statui, quod Ecclesia unum habet Dominum, et unum Deum, unum Creatorem, et unum Regem. Unum tamen cum audis, indissolutam Trinitatem considera, infinitum incorruptumque regnum, gloriam, et veritatem: quae nunquam dividitur, sed permanet sempiterna et vivifica: in qua sit omnibus nobis frui per veritatem, et gloriam referre Patri et Filio et Spiritui Sancto, nunc et semper, et in saecula saeculorum, amen.

(1) Ad verb. exemplum adducere divinae doctrinae obsignatorum librorum sacrorum.

Երանելոյն Սեբեբիանոսի խօսք լաան Օտարիի Ատլարոսաց , որ հոգին անարարք , և լաան խոհախէբաց :

Երբեմն՝ յորժամ (զորս) նախամեծարքն արարին շնորհքն այ՝ զնժապաշտ նուազան հնչէին , ընդ ձեզ էաք և մեք ամենեքին , 'ի բանին ճմարտութե միաբանեալք , զնոյնս ուսանէաք , ընդ նոյնս որախ լինէաք , և 'ի նոսին վայելէաք : Աիք որ յայնցանէ՝ որ զլաւն իմանայցեն , եթէ յանձին ինչ ուրախութի առնուցու , այլ զամենայն 'ի փառս այ : Որ միաբանէ ընդ ասողին , ընդ տուողին հաղորդէ . զի զովկելով զասողն , այնմ երկիրպագանէ՝ որ քարոզին : Ալ զայս մեզ հայր՝ սք 'ի նախանձէ բարք ուսուցին , մանաւանդ հօրս՝ որ զլուխ է ամենայն հարց , և 'ի պատուական աթոռն 'ի վերոյ քան զամենեսեան նստի , և յստակ և սք միտս ունի 'ի խանտաւորութէ : Որ ինքն իսկ նախ զհոգևոր արուեստական բարբառն յօրինէ , և յականջս ամենեցուն նուազեալ հնչէ , թէ ով առնոյր տայր զամենայն ժողովուրդս այ մարգարէս . այնպիսի ողի՝ որ զիւր տէրն փառաւորիցէ . որ զայլոյ բանս և զլաւութիս՝ իւր համարեցի : Աթէ որ զայլոյ բանս աղարտիցէ , ոչ սմա՝ որ առ զշնորհսն , այլ նմա՝ որ ետն , ընդդէմ դառնայ : Ալ յերեսացն երեւին միտքն . և դու տես զհայրս հասարակաց , զիարդ զուարթ երեսօք և քաղցրահայեաց աչօք նայի 'ի մեզ՝ որ ասեմքս , և ձեզ որ լսէքդ : Յորժամ զերեսս ուրուք 'ի խոնարհ արկեալ տեսանիցես , 'ի միտ առ զմտացն նենգութիւն . յորժամ դէմքն 'ի խոնարհ կախեցին , զիտասջիր եթէ սիրան զնենգութի նիւթէ . որպէս և զիրք ասեն , եթէ որ ակնարկէ ակամբ , նիւթէ զնենգութիւն :

Վս փառաւորի , աշխարհ լուսաւորի . և որոյ

HOMILIA V.

Beati Severiani sermo de Pascha, deque Catharis, qui mundi (1) vocitantur, atque Magaeris, sive coquis.

Olim, quando illi, quos praestantiores effecit gratia Dei, pietatis hymnos cantabant, vobiscum eramus et nos omnes, in verbo veritatis concordantes, eadem discebamus, de iisdem exultabamus, et iis fruebamur. Nemo est qui optime sapit, qui in semetipso laetetur, sed omnino in gloriam Dei. Qui concordat cum dicente (verba Dei), cum dante participat, nam laudando dicentem, adorat illum, qui praedicatur. Hoc autem nos, Pater, purus ab invidia mos docuit, maxime Patris nostri, qui caput est patrum omnium, et in venerabili sede supra omnes sedet, atque nitidam puramque a livore mentem habet. Qui ipse quidem primum spirituales symphonias comparat, et in aures universorum personans canit, *Quis, inquit, sumens daret omnes istos populos Dei prophetas?* Talis profecto animus suum Dominum glorificat, qui aliorum dicta factaque probatissima tamquam sua recensuit. Qui vero alterius verba vituperabit, non huic qui gratiam acceperit, sed ipsi qui dederit, opponitur. Ex facie autem mens se prodit. Tu vero vide Patrem communem, quomodo hilari vultu et suaviter intuentibus oculis nos dicentes, vosque audientes aspicit. Quum vultum cujusquam demissum videas, conjice mentis dolum; quando facies humi defigitur, scito quod cor ejus insidias molitur: sicut et Scriptura dicit, *Qui nutat (innuit) oculo, dolum nectit.*